
 

 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DETERMINAZIONE N°    159  DEL  02/04/2015 

 

Oggetto:  Affidamento diretto fino al 31/12/2015, alla ditta IVS di Sassari del  servizio di 

somministrazione di generi di ristoro bevande calde, fredde e di altri prodotti alimentari 

preconfezionati, mediante l’installazione, manutenzione e rifornimento di distributori automatici 

presso le strutture dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari;.  CIG ________________ 

__________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, CONTRATTI, PATRIMONIO E I. C. 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria” come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 

giugno 1999, n. 229 recante: “Norme per la razionalizzazione del Servizio 

sanitario nazionale, a norma dell’articolo 1 della legge 30 novembre 1998, n. 

419”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 "Disciplina dei rapporti 

fra Servizio Sanitario  Nazionale ed Università”; 

 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n.10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n° 163 “Codice dei Contratti Pubblici 

relativi a lavori, servizi e Forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE 

e 2004/18/CE” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti, Decreto 

del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n° 207; 

 

VISTO il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito con modifiche dalla 

Legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94 (cd. spending review); 

 

VISTO il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, recante Disposizioni urgenti per la 

revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, 

convertito, con modifiche nella Legge 7 agosto 2012, n. 135 (cd. spending 

review bis) e s.m.i.; 

 

PREMESSO - che con Deliberazione ASL. n° 518 del 08.06.2009 , a seguito di procedura 

di gara aperta, è stata aggiudicata alla ditta IVS di Sassari la fornitura del 

servizio somministrazione di generi di ristoro bevande calde, fredde e di altri 

prodotti alimentari preconfezionati, mediante l’installazione, manutenzione e 

rifornimento di distributori automatici presso le strutture dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari;  

 

 - che con Deliberazione n. 168 del 10/07/2009 è stata recepita da questa 

Azienda la su detta aggiudicazione; 

 - che alcune  strutture dell’AOU e in particolare: Palazzo delle Medicine, 

Palazzo Materno Infantile, Palazzo di NeuroRadiologia, Palazzo di Igiene e 

http://www.altalex.com/index.php?idnot=18111
http://www.altalex.com/index.php?idnot=18869
http://www.altalex.com/index.php?idnot=58516


 

 

Palazzo di Anatomia Patologica,  gli  spazi  individuati per l’installazione dei 

distributori sono di competenza territoriale dell’Agenzia del Demanio; 

 

DATO ATTO  che, in virtù della naturale scadenza del contratto, individuata nel 

31/12/2014, il Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio sta attivando 

le procedure per una nuova gara d’appalto; 

 

ACQUISITA la nota del 11/03/2015 con la quale la ditta IVS Italia, attualmente 

aggiudicataria,  offre la propria disponibilità alla prosecuzione contrattuale 

agli stessi prezzi, patti e condizioni finora garantiti, fino all’aggiudicazione 

della nuova gara d’appalto; 

 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 4775 del 10/03/2015, è stato richiesto all’ Agenzia del 

Demanio di manifestare la disponibilità all’installazione dei distributori 

automatici nei locali la cui appartenenza territoriale è della stessa Agenzia 

del Demanio; 

 

ACQUISITA la nota del 11/03/2015 con la quale l’Agenzia del Demanio, fra l’altro, 

conferma la disponibilità al mantenimento dei distributori automatici 

all’interno dei locali demaniali in uso a questa AOU;  

 

DATO ATTO che ricorrendo le condizioni di cui all’art. 57 comma 5, lettera b), si ritiene 

opportuno al fine di garantire all’utenza esterna e interna la possibilità di 

usufruire del servizio di ristorazione in oggetto, affidare alla ditta IVS Italia 

il servizio di ristorazione mediante la fornitura di distributori automatici; 

 

PRESO ATTO  che come da contratto, i distributori da collocare presso i siti dell’AOU 

ammontavano a 20 distributori per un canone annuo paria € 93.500,00; 

 

DATO ATTO che alcuni distributori sono stati dismessi e dato atto altresì che altri 

distributori risultano all’interno di locali demaniali e per i quali la ditta IVS 

procederà con fatturazione separata, il canone effettivo per ogni distributore 

ammonta a € 4.675,00 + Iva annue; 

 

ACQUISITA  la nota del 12/03/2015 con la quale la ditta IVS Italia, interpellata in merito, 

ha comunicato che i distributori automatici installati presso i locali della 

AOU sono attualmente pari a sedici così distinti: 

 n.9 distributori nei locali della AOU 

 n. 7 distributori nei locali della AOU (demaniali) 

 

CALCOLATO          che il canone che dovrà essere versato dalla ditta IVS per il periodo 

considerato (01/01/2015 -31/12/2015) ammonta complessivamente a € 

91.353,60 Iva compresa di cui : 

 € 42.120,00 + Iva pari a € 51.386,00 di competenza della AOU 

 € 32.760,00 + Iva pari a € 39.967,00 di competenza dell’Agenzia del 

Demanio 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

DI AUTORIZZARE , nelle more di definizione della nuova gara d’appalto, la prosecuzione del 

rapporto contrattuale con la ditta IVS Italia  per la fornitura del servizio di ristorazione mediante 



 

 

distributori automatici di bevande calde e fredde e prodotti alimentari preconfezionati collocati presso 

alcuni locali dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

DI DARE ATTO che la fornitura  in concessione del servizio di ristorazione mediante distributori 

automatici avrà durata annuale e più precisamente fino al 31/12/2015, fatta salva la possibilità per 

questa Azienda di risolvere anticipatamente il contratto qualora si addivenisse prima della data 

individuata, all’aggiudicazione della nuova gara; 

DI DARE ATTO  che la ditta IVS verserà un canone complessivo, in due rate semestrali, pari 

complessivamente a € 91.353,60 Iva compresa di cui : 

 € 42.120,00 + Iva pari a € 51.386,00 a favore dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

 Sassari; 

 € 32.760,00 + Iva pari a € 39.967,00 a favore dell’Agenzia del Demanio; 

DI DARE ATTO che il canone di € 42.120,00 + Iva sarà imputato sul conto n. 0408010101 

“Locazioni attive” del corrente esercizio finanziario; 

DI DARE ATTO che l’AOU e l’Agenzia del Demanio procederanno con contrattazione separata, 

ognuna per la parte di propria competenza; 

DI DARE ATTO che detto affidamento al 31/12/2015, s’intende sospeso.  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, in luogo di contratto, alla ditta IVS ITALIA; 

DI COMUNICARE all’Agenzia del Demanio l’adozione del presente provvedimento per i successivi 

adempimenti di propria competenza. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E 

PATRIMONIO 

 

f.to Dott.ssa G. Alessandra Del Gatto 

____________________________________ 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     

 

Nome Struttura            SERVIZIO PROVV.TO, ECONOMATO E PATRIMONIO 
 

Sigla Responsabile      Dott. ssa G. Alessandro Del Gatto _____________________ 

 
Sigla RUP/P.O.            Dott.ssa Vittoria Carta              _______________________ 

 

Estensore                     Rag.ra Silvia Piras                   ______________________    

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 

finanziaria 

 
 

Dott. ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  02/04/2015 per la durata di 

quindici giorni. 

 

 


